
Par aktuālo situāciju atbalsta sniegšanā 

Ukrainas civiliedzīvotājiem 

2022. gada 12. aprīlī



Atbalsts  Ukrainas civiliedzīvotājiem
Laika posms: 24.02.2022 – 12.04.2022.

2

Personas kods piešķirts  20 000

Ukrainas civiliedzīvotāju

Ar CAK starpniecību kopā izmitināti 9215
Ukrainas civiliedzīvotāji 

11 129 reizes Ukrainas civiliedzīvotājiem 
bija nepieciešams cita veida atbalsts, kas 
nav saistīts ar izmitināšanu 



Ukrainas civiliedzīvotāju reģistrācija 

Notiek visu jauno reģistrējamo Ukrainas 
civiliedzīvotāju datu ievade Atbalsta sniegšanas 
reģistrā Ukrainas civiliedzīvotājiem, kā arī 
iepriekš migrēto datu pārbaude un kļūdu 
novēršana (kopumā 20 000 vēsturiskie ieraksti un 
344 jaunie ieraksti no 07.04.2022)

Turpinās visu jauno reģistrējamo Ukrainas 
civiliedzīvotāju datu ievade Fizisko personu 
reģistrā, kā arī iepriekš migrēto Ukrainas 
civiliedzīvotāju datu pārbaude un kļūdu novēršana 
(kopumā FPRIS 20 000 ieraksti)  

3



Ukrainas civiliedzīvotājiem izsniegtās ilgtermiņa
D vīzas un TUA
Laika posms: 06.03.2022.- 12.04.2022.

4

Ukrainas 
civiliedzīvotājiem 
izsniegtas 15 017 
ilgtermiņa D vīzas un 
termiņuzturēšanās 
atļaujas

Datums:
Ilgtermiņa

vīzas 

Termiņuzturēšanās 

atļaujas

06.03.- 13.03 599 0

14.03.- 20.03 3243 196

21.03.- 27.03. 3398 729

28.03.- 03.04 2752 989

04.04.- 10.04. 1908 826

11.04. - 287 90

Kopā 12 187 2830



Ukrainas civiliedzīvotājiem izsniegtās ilgtermiņa
D vīzas un TUA
Laika posms: 06.03.2022.- 10.04.2022.

• Pagājušajā nedēļā būtiski
samazinājies (-844) izsniegto 
ilgtermiņa vīzu skaits 

• Pagājušajā nedēļā samazinājies 
(- 163) izsniegto 
termiņuzturēšanās atļauju skaits

5



Informācija par Ukrainas pilsoņiem, 
kuri ieceļojuši caur Latvijas ārējo robežu
Laika posms: 24.02.2022.- 12.04.2022.

No 24. februāra līdz 
12. aprīlim caur 
Latvijas Republikas 
ārējo robežu 
ieceļojuši 21 813
Ukrainas pilsoņi

Ukrainas pilsoņi ieceļojuši:

● Caur lidostu «Rīga»: 782
● Robežšķērsošanas vietās uz Latvijas - Krievijas 

robežas: 20 589 (2501 vieglās un 434 kravas 
automašīnas)

● Robežšķērsošanas vietās uz Latvijas – Baltkrievijas 
robežas: 442 (46 vieglās un 152 kravas automašīnas)

Ukrainas pilsoņi, kuri ieceļo ar kravas automašīnām pilda 
darba pienākumus un šķērso Latviju tranzītā (kopā no 
Krievijas un Baltkrievijas - 586 kravas automašīnas)

6



Informācija par Krievijas Federācijas pilsoņiem, 
kuri ieceļojuši un izceļojuši caur Latvijas ārējo robežu
Laika posms: 24.02.2022.- 11.04.2022.

No 24. februāra līdz 
11. aprīlim caur 
Latvijas Republikas 
ārējo robežu ieceļojuši 
14 553 Krievijas 
Federācijas pilsoņi un 
izceļojuši    14 076 
Krievijas Federācijas 
pilsoņi

Ieceļojuši:

● Caur lidostu “Rīga”: 1340
● robežšķērsošanas vietās uz Latvijas – Krievijas robežas: 9691
● robežšķērsošanas vietās uz Latvijas – Baltkrievijas robežas: 3522

Izceļojuši:

● Caur lidostu “Rīga”: 1263
● Robežšķērsošanas vietās uz Latvijas – Krievijas robežas: 10 470
● Robežšķērsošanas vietās uz Latvijas – Baltkrievijas robežas: 2343

Pagājušajā nedēļā ieceļojuši 2341 un izceļojuši 2432 Krievijas pilsoņi. 

7



Valsts un pašvaldību vienotie klientu 
apkalpošanas centri (VPVKAC)

8

Tiek pilnveidota VPVKAC IS atskaites sistēma, lai nodrošinātu datu ieguvi par 
visiem UA civiliedzīvotājiem sniegtajiem valsts pārvaldes pakalpojumiem.

VARAM rosinātie priekšlikumi UA civiliedzīvotāju atbalsta likumā 
pieņemti 07.04.2022., spēkā 09.04.2022. 

▪ 2.panta 3.1 daļa:  VPVKAC un pašvaldību KAC nodrošina valsts pārvaldes 
pakalpojumu pieteikšanas atbalstu un veic fizisko personu reģistrāciju, 
izmantojot vienoto klientu apkalpošanas centru pakalpojumu vadības 
sistēmu www.pakalpojumucentri.lv.";

▪ 13.panta 2.daļā, nosakot, ka pašvaldības nesniedz VARAM atskaiti par 
2.panta 3.1 daļā minētajiem pakalpojumiem;

▪ 13.panta 4.daļā: VARAM informāciju par atbalstu, ko VPVKAC un 
pašvaldību KAC sniegušas Ukrainas civiliedzīvotājiem valsts pārvaldes 
pakalpojumu pieteikšanai un reģistrācijai Fizisko personu reģistrā, iegūst, 
izmantojot pašvaldību sniegto informāciju pakalpojumu vadības sistēmā 
www.pakalpojumucentri.lv."

Portālā Latvija.lv dzīves situācija par palīdzības 
iespējām UA civiliedzīvotājiem 
https://latvija.lv/lv/DzivesSituacijas/tiesibu-
aizsardziba/Ukrainas-civiliedzivotajiem
pieejama ukraiņu, krievu, angļu valodās, ievietots 
baneris ātrai piekļūšanai.

http://www.pakalpojumucentri.lv/
https://latvija.lv/lv/DzivesSituacijas/tiesibu-aizsardziba/Ukrainas-civiliedzivotajiem


Par papildus izmitināšanas iespējām

9

• VARAM no pašvaldībām ir apkopojusi sekojošu informāciju par 
tās īpašumā esošām ēkām:

⮚ Kopējais iespējamo izmitināmo skaits – ap 6 500 personu

⮚ Kopējā nepieciešamā summa kapitālieguldījumos – ap 30 
milj. euro

• 10 pašvaldības vēl nav sniegušas informāciju

• Pašvaldības sniedz informāciju, ka varētu izremontēt – pielāgot 
telpas laika posmā no 1 mēneša līdz pat 1,5 gadam

Piemēram: Ventspils 
novads dienestu 
viesnīcu 60 personām 
var iekārtot aptuveni 
30 darba dienu laikā, 
savukārt Valmieras 
novads dienesta 
viesnīcu 66 personām 
var iekārtot līdz 
2023.gada oktobrim



Par papildus izmitināšanas iespējām

10

Sadalījumā kopā būtu pieejami:

⮚ 741 dzīvoklis
⮚ 11 dienesta viesnīcas
⮚ 4 kopmītnes 
⮚ 14 skolas
⮚ 2 internāti
⮚ 6 pašvaldību īpašumā esošas dzīvojamās mājas
⮚ u.c., piemēram: atsevišķi - administratīvā ēka, rehabilitācijas centrs, 

sanatorija, tuberkulozes slimnīca, Ozolmuižas pils



Par papildus izmitināšanas iespējām

11

Nozīmīgākās telpas pēc personu skaita:

❑ aptuveni 1100 personas – 13 400 000 euro Rīga - dzīvokļi

❑ 400 personas – 1 500 000 euro Ķekavas novads - īpašums “Kaķīši”, Baldone, bijušais SAC 

❑ 320 personas - 855 887 euro Augšdaugavas novads - dienesta viesnīca, Višķu tehnikums 

❑ 300 personas – 347 981 euro Liepāja - bijusī internātskola 

❑ 250 personas – 2 500 000 euro Ogres novads - Ogres meža tehnikuma kopmītnes 
(pagaidām IZM īpašums) 

❑ 248 personas – 78 600 euro Augšdaugavas novads - dienesta viesnīca, Bebrenes tehnikums, 

❑ 208 personas – 1 440 000 euro Preiļu novads - dienesta viesnīca Jaunaglonā

❑ 200 personas – 400 000 euro Liepāja - īpašumā esoši 50 vienistabas dzīvokļi 

❑ 200 personas – 40 000 euro Liepāja -dienesta viesnīca

❑ 130 personas – 400 000 euro Daugavpils - sporta bāze Ruģeļi - dienesta viesnīca 

❑ 120 personas – 40 000 euro Siguldas novads - kopmītņu ēka, Mālpils 



12

Ukrainas atbalstam piešķirtais finansējums no 
Līdzekļiem neparedzētiem gadījumiem

FM

5 000 000 euro

ĀM

2 151 120 euro

Radio/Televīzija

38 840 euro

VM

238 880 euro

KNAB

28 000 euro

LM

160 000 euro

SIF

3 050 509 euro

Kopā Ministru kabineta 

piešķirtais finansējums

11 189 349 euro

Kopējais ar Finanšu 

ministrijas rīkojumiem 

pārdalītais finansējums

7 132 881 euro

IZM

522 000 euro



13

Izglītojamo skaits ar reģistrētu 
apakšstatusu Ukrainas civiliedzīvotājs

Uz 11.04.2022. plkst. 07:00

Pirmsskolās: 731 Skolās: 2316 KOPĀ: 3047



14

Izglītojamo skaits vispārējā izglītībā  ar 
reģistrētu apakšstatusu Ukrainas 
civiliedzīvotājs uz 10 tūkst. iedzīvotāju



15

Latvijas vispārējās izglītības iestādes kopumā 
spētu uzņemt ap 23 tūkst. izglītojamo.
Indikatīvs novērtējums, 14.03.22.

Rīga (3445)

Tukuma nov. (1338)

Ogres nov. (1063)

Valmieras nov. (1004)

Ludzas nov. (1003)

...

Valkas nov. (80)

Jelgavas pilsēta (59)

Salaspils nov. (11)



16

Izglītojamo skaits profesionālās izglītības 
programmās ar reģistrētu apakšstatusu 
Ukrainas civiliedzīvotājs

Uz 11.04.2022. plkst. 08:40

Novads/Republikas 
pilsēta

Izglītojamo 
skaits

Iestādes nosaukums
Izglītojamo 
skaits

DAUGAVPILS 1 Daugavpils tehnikums 1

JELGAVA 1 Jelgavas Tehnikums 1

RĪGA 5

Nacionālā Mākslu vidusskola 1

Rīgas Dizaina un mākslas vidusskola 1

Rīgas Tūrisma un radošās industrijas tehnikums 3

TUKUMA NOVADS 1 Kandavas Lauksaimniecības tehnikums 1

KOPĀ: 8



17

Studējošo Ukrainas civiliedzīvotāju skaits 
augstākās izglītības iestādēs

Uz 11.04.2022. plkst. 08:41 *

*Dati no Valsts izglītības informācijas sistēmas uz 11.04.2022; atlasīti studējošie 

ar valstisko piederību Ukraina, kas imatrikulēti pēc 24.02.2022. 

Novads/valstspilsēta Augstākās izglītības iestāde Skaits

DAUGAVPILS DAUGAVPILS UNIVERSITĀTE 1

RĪGA

LATVIJAS UNIVERSITĀTE 18

RĪGAS TEHNISKĀ UNIVERSITĀTE 17

LATVIJAS KULTŪRAS AKADĒMIJA 2

NOVIKONTAS JŪRAS KOLEDŽA 1

JELGAVA LATVIJAS LAUKSAIMNIECĪBAS UNIVERSITĀTE 1

LIEPĀJA LIEPĀJAS UNIVERSITĀTE 1

KOPĀ: 41



Sociālās palīdzības pabalstu nodrošināšana
(līdz 10.04. izlietotais finansējums* - 2 122 575 eiro)

18

Personu skaits, 

kam izmaksāti 

sociālās 

palīdzības 

pabalsti, kopā 

(unikālās 

personas)

tai skaitā:

Garantētais minimālā 

ienākuma pabalsts* 
Krīzes pabalsts*

Pabalsts atsevišķu 

izdevumu atmaksai*
Mājokļa pabalsts*

Cits materiālais 

atbalsts

9907

(līdz 10.04.)

personas eiro personas eiro personas eiro personas eiro personas eiro

9716 1 124 479 4286 991 448 192 5031 14 1 617 77 2 960



Piešķirtās krīzes izziņas pārtikas un pamata 
materiālās palīdzības sniegšanai
vistrūcīgākajām personām (EAFVP)

19

Periods Personu skaits, 
kurām piešķirta 

krīzes izziņa

tai skaitā:

0-17 gadi 18-64 gadi 65+ gadi

līdz 
10.04.

13 185 5 419 7 006 760

28.03.-
03.04.

3085 1255 1645 185

04.04.-
10.04

2739 1055 1532 152



Atbalsts Ukrainas civiliedzīvotājiem
Nodarbinātības valsts aģentūrā 

20

Dati uz 
28.03.

Dati uz 
04.04.

Dati uz 
11.04. 

NVA reģistrēti Ukrainas civiliedzīvotāji*: 931 1 386 1 953

tai skaitā, piešķirts bezdarbnieka statuss 32 46 82

tai skaitā, citas personas 899 1 340 1 871

NVA zvanu centrā saņemtie jautājumi, t.sk.:

konsultāciju skaits darba devējiem 56 53 54

jautājumi no Ukrainas civiliedzīvotāju radiniekiem 61 56 42

Darba devēju skaits, kas piedāvā vakances Ukrainas civiliedzīvotājiem 943 974 957

Darba devēju piedāvāto vakanču skaits Ukrainas civiliedzīvotājiem 7371 7289 7360

Iesniegumu skaits nodarbinātības uzsākšanas pabalsta saņemšanai 42 184 518

Personu skaits, kam izmaksāts nodarbinātības uzsākšanas pabalsts - - 18

Aktīvajos nodarbin. pasākumos iesaistīto Ukrainas civiliedzīvotāju skaits 5 5 20



Ārkārtas aizbildnība

21

Kopējais 
skaits

(līdz 08.04.)

Pārskata periods 
(21.03.– 25.03.)

Pārskata periods 
(28.03.– 01.04.)

Pārskata periods 
(04.04.- 08.04.)

Lēmumu skaits par ārkārtas 
aizbildnības nodibināšanu un 
ārkārtas aizbildņa iecelšanu

425 148 123 96

Bērnu skaits, kuriem iecelts 
ārkārtas aizbildnis

497 170 148 111

Atlaisto ārkārtas aizbildņu 
skaits/ bērnu skaitam

1/1 1/1 -



Materiālais atbalsts ārkārtas aizbildņiem

22

Personu skaits, 

kam izmaksāts 

pabalsts, kopā 

(unikālās 

personas)

tai skaitā:

Atbalsts ārkārtas 

aizbildņiem, kopā

Atlīdzība par ārkārtas 

aizbildņa pienākumu 

pildīšanu

Pabalsts nepavadīta

bērna uzturam

Pabalsts apģērba un 

mīkstā inventāra iegādei

Mājsaimniecības eiro Mājsaimniecības eiro Mājsaimniecības eiro Mājsaimniecības eiro

314

(līdz 10.04.)
150 133 094 148 26 150 147 69 424 134 37 520

95

(28.03.-03.04.)
40 24 968.01 38 3 702.38 40 12 729.13 33 8 536.50

175

(04.04.-10.04)
83 46 420 78 9 457 78 20 611 65 16 352



Ukrainas iedzīvotāju skaits, kuri vērsušies NVD               
(80001234, nvd@vmnvd.gov.lv, Vienotais atbalsta centrs) 

109

77
69

97 91

147

184

164

183

145

225

174

145

178183190

159

135

111110
118

82
93 98

88

0

50

100

150

200

250

Ukrainas iedzīvotāju skaits, kuri vērsušies NVD 
(NVD, Atbalsta centrs)

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

7.03-11.03 14.03-18.03 21.03-25.03 28.03-1.04 4.04-8.04

443

823

905

705

479

Ukrainas iedzīvotāju skaits, kuri vērsušies NVD (nedēļas 
griezumā)

Kopā sniegta palīdzība 

3355 personām 

(dati uz 10.04.2022) 



Veselības aprūpes saņemšanas steidzamība 

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

25
36 32

15 16
29

14 13

29 29
22 28

15 13 14 10 9 6 9 10

122

148

132

168

129

196

160

132

149 154
168

131
120

98

79

108

73
87 89

78

Veselības aprūpes saņemšanas steidzamība*

Akūta saslimšana, medikamentu nepieciešamība Plānveida

0

100

200

300

400

500

600

700

800

14.03-18.30 21.03-25.03 28.03-1.04 4.04-8.04

124 114 92
44

699

791

596

435

Veselības aprūpes saņemšanas steidzamība* 
nedēļas griezumā

Akūta saslimšana, medikamentu nepieciešamība Plānveida

*akūta saslimšana, nepieciešami tūlītēji medikamenti, medikamenti pietiek max 2 nedēļām



Infekcijas slimību gadījumi Ukrainas iedzīvotāju vidū

Infekcijas slimība 13. nedēļā 14. nedēļā
Kopā no 

24.02.2022.

Covid-19 22 7 118

HIV 1 1 5*

Tuberkuloze 0 0 0

Norovīrusu infekcija 5 2 9

Rotavīrusu infekcija 8 4 19

Neatšifrētas etioloģijas 

gastroenterokolīts
7 0 7

Vējbakas 0 1 1

Leģionāru slimība 0 1 1

* Pēc RAKUS Nacionālās references laboratorijas datiem, reģistrā pagaidām ievadīts 1 gadījums, citiem nepilni personas kodi. 




